
 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

Doña Ana Hernández Rodríguez, Alcaldesa-Presidenta del Ilustre Ayuntamiento de la Villa 
de Ingenio (Las Palmas). 

DECRETO. 

Visto el Acta elaborado por la Comisión de Valoración de concesión de subvenciones directas 

destinadas a los trabajadores/as autónomos y empresas del municipio de Ingenio, para atenuar el 

impacto económico del COVID-19), de fecha 9 de abril de 2021, cuyo tenor literal es el siguiente:  

“ACTA DE RESOLUCIÓN  

Reunida la comisión de valoración de expediente de concesión de subvenciones directas destinadas a 
los trabajadores/as autónomos y empresas del municipio de Ingenio, para atenuar el impacto 
económico del COVID-19, en el ejercicio 2020, con la comparecencia de D. Manuel Jesús Afonso 
Hernández que actúa como órgano instructor, asistido por los empleados municipales del área de 
desarrollo local Dña. Vanesa Martín Herrera y D. Domingo J. Romero Vega. 
 
Vista la Ordenanza específica para la concesión de subvenciones aprobada por el Pleno de la 
Corporación en sesión ordinaria de fecha 28/01/2005 y publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de 
las Palmas nº 48, de fecha 13/04/2005 y la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. 
 
Vista las bases de concesión de subvenciones directas destinadas a los trabajadores/as autónomos y 
empresas del municipio de Ingenio, para atenuar el impacto económico del COVID-19, aprobadas por 
Decreto nº 2020-7104, de 17/11/2020, cuyo anuncio fue publicado en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Las Palmas nº 140, de fecha 20/11/2020. 
 
Visto que ha finalizado el plazo para la presentación de solicitudes (21/11/2020 – 09/12/2020). 
 
Vista la Resolución de Alcaldía nº 2020/8275, de fecha 29/12/2020, por la que se estimaron las 
solicitudes que presentaron correctamente toda la documentación establecida en la convocatoria y que 
cumplen con los requisitos establecidos en las bases para ser beneficiarios de la subvención. 
 
Visto que ha finalizado el plazo de subsanación de las solicitudes. 
 
Vistas las solicitudes y documentaciones presentadas por los interesados en la convocatoria. 
 
Visto que el crédito presupuestario total máximo para la subvención, tras las dos ampliaciones 
aprobadas es de 164.970,88 euros, y que en la primera resolución de concesión se concedieron 
subvenciones por importe de 68.228,59 €. 
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
1 

de
 1

0 

M
A

N
U

E
L 

JE
S

Ú
S

 A
FO

N
S

O
 H

E
R

N
Á

N
D

E
Z 

(1
 d

e 
2)

S
E

C
R

E
TA

R
IO

 A
C

C
TA

L.
, R

es
. d

e 
19

/0
8/

14
 n

º5
76

,  
D

G
FP

Fe
ch

a 
Fi

rm
a:

 1
2/

04
/2

02
1

H
A

S
H

: 9
3c

74
b3

d2
d4

25
c1

78
8f

82
28

10
e3

dd
e9

6

AN
A

 H
ER

N
ÁN

D
EZ

 R
O

D
R

ÍG
U

EZ
 (2

 d
e 

2)
AL

C
AL

D
ES

A
-P

R
E

S
ID

E
N

TA
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 1

2/
04

/2
02

1
H

AS
H

: d
ab

22
75

d7
1c

9d
ffe

bf
33

26
ba

a5
a3

06
8e



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

 
SE ACUERDA: 

 
PRIMERO. Estimar las solicitudes que han subsanado correctamente toda la documentación 
establecida en la convocatoria y que cumplen con los requisitos establecidos en las bases para ser 
beneficiarios de la subvención, hasta agotar el crédito disponible, especificando en las tablas adjuntas 
las personas beneficiarias y las cantidades concedidas, ordenadas por el orden de prelación establecido 
en las bases reguladores (orden cronológico de entrada de la solicitud inicial de subvención): 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 
Fecha del último 

registro de entrada 
de la solicitud inicial 

Importe 
reconocido 

ISMAEL ANDRES PEREZ GALVAN  23/11/2020 10:34 1.000,00 € 

ANTONIO DE JESUS ALEMAN RAMOS  23/11/2020 11:59 1.000,00 € 

YERAY SANCHEZ SANCHEZ  23/11/2020 13:33 1.330,09 € 

ANTONIO MIGUEL FRANCISCO GONZALEZ  24/11/2020 10:46         1.000,00 €  

ARUSYAK SARIBEKYAN SARGSYAN  24/11/2020 10:54         1.500,00 €  

LUIS SANCHEZ SANCHEZ  24/11/2020 15:13         1.000,00 €  

MARIA MERCEDES REYES RODRIGUEZ  24/11/2020 21:17         1.000,00 €  

FRANCOIS RAPHAEL ROUSSEAU  25/11/2020 8:18         1.000,00 €  

MARIO CAZORLA RIVERO  25/11/2020 8:32         1.000,00 €  

EMILIO ACOSTA FLEITAS  25/11/2020 10:36         1.000,00 €  

JONATHAN ROMERO MORALES  25/11/2020 12:09         1.500,00 €  

FRANCISCO MANUEL SEGURA GUEDES  26/11/2020 9:45         1.500,00 €  

MARIA DOLORES CABRERA ARTILES  26/11/2020 10:58         1.500,00 €  

MERY LUZ HERNANDEZ SALAMANCA  26/11/2020 11:24         1.000,00 €  

VICTORIANO AFONSO CABRERA  26/11/2020 11:27         1.000,00 €  

JOSE LOPEZ RODRIGUEZ  26/11/2020 11:51         1.000,00 €  

JOSE MARTIN VEGA BENITEZ  26/11/2020 12:53         1.000,00 €  

LUIS OJEDA SANTANA  26/11/2020 15:56         1.000,00 €  

ANDRES ROMERO VEGA  26/11/2020 17:23         1.000,00 €  

JULIO ROMERO VEGA  26/11/2020 17:52         1.000,00 €  

JOSE MANUEL ROMERO VEGA  26/11/2020 18:08         1.000,00 €  

CARLOS RAFAEL SÁNCHEZ GONZALEZ  26/11/2020 18:22         1.650,00 €  

MANUEL OLIVAREZ PEREZ  26/11/2020 18:31         1.000,00 €  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
2 

de
 1

0 



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 
Fecha del último 

registro de entrada 
de la solicitud inicial 

Importe 
reconocido 

SEVERO AFONSO ROMERO  26/11/2020 18:31         1.650,00 € 

TOMAS BENITEZ GARCIA  27/11/2020 8:34         1.000,00 €  

FRANCISCO JOSE RODRIGUEZ PADILLA  27/11/2020 9:23         1.000,00 €  

FRANCISCO JOSE RODRIGUEZ VALIDO  27/11/2020 10:03         1.000,00 €  

MOURAD BELGHAZI ZEROUALI  27/11/2020 10:46         1.000,00 €  

FRANCISCO RODRIGUEZ MENDEZ  27/11/2020 10:56         1.000,00 €  

ROSA MARIA VALERON ANTUNEZ  27/11/2020 10:59         1.000,00 €  

EDITO ALEJANDRO ARAUJO GARCIA  27/11/2020 11:25            850,11 €  

BRENDA QUINTANA GONZALEZ  27/11/2020 11:27         1.150,00 €  

DANIEL SANTANA GUERRA  27/11/2020 11:40         1.500,00 €  

GREGORIO RUANO GONZALEZ  27/11/2020 12:35         1.000,00 €  

SERGIO SANTANA ARTILES  27/11/2020 14:19         1.000,00 €  

JUAN ANTONIO PERERA CRUZ  27/11/2020 17:21         1.650,00 €  

GESTION DEL VEHICULO SURESTE, S.L.  27/11/2020 19:25         1.650,00 €  

ANTONIA MEDINA GUEDES  28/11/2020 10:11         1.500,00 €  

JOSE T. VILLAR HERNANDEZ  28/11/2020 12:25         1.500,00 €  

DOMINGO RAFAEL SANCHEZ MARTIN  28/11/2020 13:52         1.500,00 €  

FELIX JOSE MENDEZ VIERA  29/11/2020 16:08         1.000,00 €  

JUAN ANTONIO RIVERO CHIRINO  30/11/2020 9:55         1.500,00 €  

ZAPATOS MARSU, SOCIEDAD LIMITADA  01/12/2020 10:45         1.500,00 €  

LUIS RIVERO AFONSO  01/12/2020 12:32         1.090,33 €  

MOUNIR BELGHAZI ZAROUALI  01/12/2020 13:57         1.000,00 €  

FRANCISCA SUAREZ PEÑA   02/12/2020 8:24         1.500,00 €  

INMACULADA CARDONA MENDOZA  02/12/2020 10:15         1.150,00 €  

LUIS MARIA HERNANDEZ SUAREZ  02/12/2020 11:57         1.500,00 €  

AMADA MACARENA SANTANA DENIZ  02/12/2020 12:05         1.500,00 €  

ADONAI RODRIGUEZ ARTILES  02/12/2020 16:38         1.500,00 €  

PEDRO MANUEL SANCHEZ VIERA  03/12/2020 9:53         1.500,00 €  

DUNIA YURENA GUEDES VEGA  03/12/2020 10:22         1.000,00 €  

AYOZE MIGUEL CABRERA MAYOR  03/12/2020 10:27         1.500,00 €  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
3 

de
 1

0 



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 
Fecha del último 

registro de entrada 
de la solicitud inicial 

Importe 
reconocido 

JS DISTRIBUCIONES 2013, SOCIEDAD LIMITADA  03/12/2020 11:18         1.000,00 €  

BEGOÑA MARIA JIMENEZ VIERA  03/12/2020 11:50         1.000,00 €  

MARIA DEL MAR SUAREZ AFONSO  03/12/2020 12:37         1.500,00 €  

GRUPOS INSULARES ORION, SOCIEDAD LIMITADA  03/12/2020 12:52         1.000,00 €  

JOSE MANUEL RAMIREZ VALIDO  03/12/2020 13:20         1.500,00 €  

JOSE VIERA SANTANA  03/12/2020 13:30         1.000,00 €  

MARCOS ANTONIO PULIDO ARENCIBIA  03/12/2020 14:53         1.500,00 €  

FRANCISCA LOPEZ LOPEZ  03/12/2020 16:10         1.500,00 €  

MARGARITA HERNANDEZ MARTEL  03/12/2020 16:12            669,76 €  

JUAN JOSE VIERA MORENO  03/12/2020 18:34         1.000,00 €  

DANIEL MARTINEZ GOMEZ  03/12/2020 18:46         1.000,00 €  

JUAN DIEGO MIRANDA RAMIREZ  03/12/2020 20:17         1.500,00 €  

PEDRO VIERA SANTANA   03/12/2020 20:50         1.000,00 €  

MARIA JOSE ESPINO CASTRO  03/12/2020 22:26         1.500,00 €  

SAMUEL DAVID ROMERO ACOSTA  04/12/2020 2:25         1.500,00 €  

ANTONIO ESTHER SUAREZ DIAZ  04/12/2020 3:47         1.500,00 €  

PEDRO ANGEL SANCHEZ MELIAN  04/12/2020 8:36         1.000,00 €  

JOSEFA SANZ SANTANA  04/12/2020 9:22         1.000,00 €  

PMR AUTOMOCION S.C.P.  04/12/2020 10:51         1.000,00 €  

SANTIAGO MARTIN GIL MORENO  04/12/2020 13:05         1.000,00 €  

GERMAN FRANCISCO RODRIGUEZ RODRIGUEZ  04/12/2020 13:57         1.000,00 €  

MARIA ISABEL RAMIREZ VIERA  04/12/2020 14:12         1.500,00 €  

CARMELO REMIGIO LOPEZ ALONSO  04/12/2020 16:07         1.000,00 €  

JOSE MANUEL DOMINGUEZ RODRIGUEZ  04/12/2020 22:30         1.000,00 €  

MARIA DOLORES RODRIGUEZ TORRES  05/12/2020 11:18         1.000,00 €  

MARIA DESIREE ALAMO RODRIGUEZ  05/12/2020 17:38         1.500,00 €  

JUAN CARLOS UMPIÉRREZ DIAZ  09/12/2020 8:53         1.902,00 €  
 

SEGUNDO.- Tener por desistido en sus solicitudes a las siguientes personas por no subsanar las 
solicitudes en el plazo establecido en el requerimiento: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
4 

de
 1

0 



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 

JUAN MANUEL CRUZ HERNANDEZ  

YAIZA CABRERA HERNANDEZ  

ANTONIO VICO PERDOMO  

FRANCISCA PAULA DIAZ HERNANDEZ  

FRANCISCO ESTUPIÑAN RODRIGUEZ  
 
TERCERO. Desestimar las siguientes solicitudes por no desarrollar su actividad en el municipio de 
Ingenio. 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 

MANUEL GARCIA MELIAN  

FRANCISCO JOSE MONZON MONZON  

JUAN FRANCISCO SOSA ALONSO  

ANTONIO MIGUEL PEREZ RUANO  

ANTONIO TENESOR PEREZ HERNANDEZ  
 

CUARTO. Desestimar la siguiente solicitud por no constar actividad económica alguna en el Certificado 
de Situación Censal: 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 

JUAN ANTONIO RODRIGUEZ HERNANDEZ  
 

QUINTO. Las personas físicas o jurídicas beneficiarias quedan obligadas, tal como establece las bases 
de la convocatoria a: 

� Someterse a las actuaciones de comprobación y control financiero previstas por la vigente 
normativa en materia de subvenciones.  

� Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el artículo 37 
de la LGS, y en particular, por obtener la subvención falseando las condiciones requeridas para 
ello u ocultando aquéllas que lo hubieran impedido, o mostrar resistencia, excusa, obstrucción o 
negativa a las actuaciones de comprobación y control financiero prevista en el artículo 14 de la 
LGS.  

� Cumplir las restantes obligaciones que detalla el artículo 14 de la LGS y las detalladas en el 
artículo 8 de la Ordenanza General Reguladora de la Concesión de Subvenciones del Ilustre 
Ayuntamiento de la Villa de Ingenio.  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
5 

de
 1

0 



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

� Realizar las acciones de publicidad necesarias para dar conocimiento de la financiación pública 
de estas actuaciones, y en especial, asistir personalmente o mediante representante al evento 
organizado por el Ayuntamiento para la entrega de documento acreditativo de ser beneficiario 
de la subvención, y en caso de disponer de local abierto al público donde desarrollar la 
actividad, ubicar en un lugar visible del mismo cartel informativo sobre la financiación pública 
de estas actuaciones. Dicho cartel será entregado por el Ayuntamiento.  “   

Visto que con fecha 12 de abril de 2021, desde el Departamento de Intervención se ha emitido 

Informe de Fiscalización Previa Limitada del expediente con pronunciamiento favorable.  

Considerando que según las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local esta Alcaldía 

es competente para dictar la presente resolución, 

RESUELVO: 

PRIMERO. Estimar las solicitudes que han subsanado correctamente toda la documentación 

establecida en la convocatoria y que cumplen con los requisitos establecidos en las bases para ser 

beneficiarios de la subvención, hasta agotar el crédito disponible, especificando en las tablas 

adjuntas las personas beneficiarias y las cantidades concedidas, ordenadas por el orden de prelación 

establecido en las bases reguladores (orden cronológico de entrada de la solicitud inicial de 

subvención): 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 
Fecha del último 

registro de entrada 
de la solicitud inicial 

Importe 
reconocido 

ISMAEL ANDRES PEREZ GALVAN 23/11/2020 10:34 1.000,00 € 

ANTONIO DE JESUS ALEMAN RAMOS 23/11/2020 11:59 1.000,00 € 

YERAY SANCHEZ SANCHEZ 23/11/2020 13:33 1.330,09 € 

ANTONIO MIGUEL FRANCISCO GONZALEZ 24/11/2020 10:46         1.000,00 €  

ARUSYAK SARIBEKYAN SARGSYAN 24/11/2020 10:54         1.500,00 €  

LUIS SANCHEZ SANCHEZ 24/11/2020 15:13         1.000,00 €  

MARIA MERCEDES REYES RODRIGUEZ 24/11/2020 21:17         1.000,00 €  

FRANCOIS RAPHAEL ROUSSEAU 25/11/2020 8:18         1.000,00 €  
MARIO CAZORLA RIVERO 25/11/2020 8:32         1.000,00 €  

EMILIO ACOSTA FLEITAS 25/11/2020 10:36         1.000,00 €  

JONATHAN ROMERO MORALES 25/11/2020 12:09         1.500,00 €  

FRANCISCO MANUEL SEGURA GUEDES 26/11/2020 9:45         1.500,00 €  

MARIA DOLORES CABRERA ARTILES 26/11/2020 10:58         1.500,00 €  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
6 

de
 1

0 



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 
Fecha del último 

registro de entrada 
de la solicitud inicial 

Importe 
reconocido 

MERY LUZ HERNANDEZ SALAMANCA 26/11/2020 11:24         1.000,00 €  

VICTORIANO AFONSO CABRERA 26/11/2020 11:27         1.000,00 €  

JOSE LOPEZ RODRIGUEZ 26/11/2020 11:51         1.000,00 €  

JOSE MARTIN VEGA BENITEZ 26/11/2020 12:53         1.000,00 €  
LUIS OJEDA SANTANA 26/11/2020 15:56         1.000,00 €  

ANDRES ROMERO VEGA 26/11/2020 17:23         1.000,00 €  

JULIO ROMERO VEGA 26/11/2020 17:52         1.000,00 €  

JOSE MANUEL ROMERO VEGA 26/11/2020 18:08         1.000,00 €  

CARLOS RAFAEL SÁNCHEZ GONZALEZ 26/11/2020 18:22         1.650,00 €  

MANUEL OLIVAREZ PEREZ 26/11/2020 18:31         1.000,00 €  
SEVERO AFONSO ROMERO 26/11/2020 18:31         1.650,00 € 

TOMAS BENITEZ GARCIA 27/11/2020 8:34         1.000,00 €  

FRANCISCO JOSE RODRIGUEZ PADILLA 27/11/2020 9:23         1.000,00 €  

FRANCISCO JOSE RODRIGUEZ VALIDO 27/11/2020 10:03         1.000,00 €  

MOURAD BELGHAZI ZEROUALI 27/11/2020 10:46         1.000,00 €  

FRANCISCO RODRIGUEZ MENDEZ 27/11/2020 10:56         1.000,00 €  
ROSA MARIA VALERON ANTUNEZ 27/11/2020 10:59         1.000,00 €  

EDITO ALEJANDRO ARAUJO GARCIA 27/11/2020 11:25            850,11 €  

BRENDA QUINTANA GONZALEZ 27/11/2020 11:27         1.150,00 €  

DANIEL SANTANA GUERRA 27/11/2020 11:40         1.500,00 €  

GREGORIO RUANO GONZALEZ 27/11/2020 12:35         1.000,00 €  

SERGIO SANTANA ARTILES 27/11/2020 14:19         1.000,00 €  
JUAN ANTONIO PERERA CRUZ 27/11/2020 17:21         1.650,00 €  

GESTION DEL VEHICULO SURESTE, S.L. 27/11/2020 19:25         1.650,00 €  

ANTONIA MEDINA GUEDES 28/11/2020 10:11         1.500,00 €  

JOSE T. VILLAR HERNANDEZ 28/11/2020 12:25         1.500,00 €  

DOMINGO RAFAEL SANCHEZ MARTIN 28/11/2020 13:52         1.500,00 €  

FELIX JOSE MENDEZ VIERA 29/11/2020 16:08         1.000,00 €  
JUAN ANTONIO RIVERO CHIRINO 30/11/2020 9:55         1.500,00 €  

ZAPATOS MARSU, SOCIEDAD LIMITADA 01/12/2020 10:45         1.500,00 €  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
7 

de
 1

0 



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 
Fecha del último 

registro de entrada 
de la solicitud inicial 

Importe 
reconocido 

LUIS RIVERO AFONSO 01/12/2020 12:32         1.090,33 €  

MOUNIR BELGHAZI ZAROUALI 01/12/2020 13:57         1.000,00 €  

FRANCISCA SUAREZ PEÑA  02/12/2020 8:24         1.500,00 €  

INMACULADA CARDONA MENDOZA 02/12/2020 10:15         1.150,00 €  
LUIS MARIA HERNANDEZ SUAREZ 02/12/2020 11:57         1.500,00 €  

AMADA MACARENA SANTANA DENIZ 02/12/2020 12:05         1.500,00 €  

ADONAI RODRIGUEZ ARTILES 02/12/2020 16:38         1.500,00 €  

PEDRO MANUEL SANCHEZ VIERA 03/12/2020 9:53         1.500,00 €  

DUNIA YURENA GUEDES VEGA 03/12/2020 10:22         1.000,00 €  

AYOZE MIGUEL CABRERA MAYOR 03/12/2020 10:27         1.500,00 €  
JS DISTRIBUCIONES 2013, SOCIEDAD LIMITADA 03/12/2020 11:18         1.000,00 €  

BEGOÑA MARIA JIMENEZ VIERA 03/12/2020 11:50         1.000,00 €  

MARIA DEL MAR SUAREZ AFONSO 03/12/2020 12:37         1.500,00 €  
GRUPOS INSULARES ORION, SOCIEDAD 

LIMITADA 
03/12/2020 12:52         1.000,00 €  

JOSE MANUEL RAMIREZ VALIDO 03/12/2020 13:20         1.500,00 €  

JOSE VIERA SANTANA 03/12/2020 13:30         1.000,00 €  

MARCOS ANTONIO PULIDO ARENCIBIA 03/12/2020 14:53         1.500,00 €  
FRANCISCA LOPEZ LOPEZ 03/12/2020 16:10         1.500,00 €  

MARGARITA HERNANDEZ MARTEL 03/12/2020 16:12            669,76 €  

JUAN JOSE VIERA MORENO 03/12/2020 18:34         1.000,00 €  

DANIEL MARTINEZ GOMEZ 03/12/2020 18:46         1.000,00 €  

JUAN DIEGO MIRANDA RAMIREZ 03/12/2020 20:17         1.500,00 €  

PEDRO VIERA SANTANA  03/12/2020 20:50         1.000,00 €  
MARIA JOSE ESPINO CASTRO 03/12/2020 22:26         1.500,00 €  

SAMUEL DAVID ROMERO ACOSTA 04/12/2020 2:25         1.500,00 €  

ANTONIO ESTHER SUAREZ DIAZ 04/12/2020 3:47         1.500,00 €  

PEDRO ANGEL SANCHEZ MELIAN 04/12/2020 8:36         1.000,00 €  

JOSEFA SANZ SANTANA 04/12/2020 9:22         1.000,00 €  

PMR AUTOMOCION S.C.P. 04/12/2020 10:51         1.000,00 €  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
8 

de
 1

0 



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 
Fecha del último 

registro de entrada 
de la solicitud inicial 

Importe 
reconocido 

SANTIAGO MARTIN GIL MORENO 04/12/2020 13:05         1.000,00 €  

GERMAN FRANCISCO RODRIGUEZ RODRIGUEZ 04/12/2020 13:57         1.000,00 €  

MARIA ISABEL RAMIREZ VIERA 04/12/2020 14:12         1.500,00 €  

CARMELO REMIGIO LOPEZ ALONSO 04/12/2020 16:07         1.000,00 €  
JOSE MANUEL DOMINGUEZ RODRIGUEZ 04/12/2020 22:30         1.000,00 €  

MARIA DOLORES RODRIGUEZ TORRES 05/12/2020 11:18         1.000,00 €  

MARIA DESIREE ALAMO RODRIGUEZ 05/12/2020 17:38         1.500,00 €  

JUAN CARLOS UMPIÉRREZ DIAZ 09/12/2020 8:53         1.902,00 €  
 

SEGUNDO.- Tener por desistido en sus solicitudes a las siguientes personas por no subsanar las 

solicitudes en el plazo establecido en el requerimiento: 

 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 

JUAN MANUEL CRUZ HERNANDEZ 

YAIZA CABRERA HERNANDEZ 

ANTONIO VICO PERDOMO 

FRANCISCA PAULA DIAZ HERNANDEZ 

FRANCISCO ESTUPIÑAN RODRIGUEZ 

 

TERCERO. Desestimar las siguientes solicitudes por no desarrollar su actividad en el municipio de 

Ingenio. 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 

MANUEL GARCIA MELIAN 

FRANCISCO JOSE MONZON MONZON 

JUAN FRANCISCO SOSA ALONSO 

ANTONIO MIGUEL PEREZ RUANO 

ANTONIO TENESOR PEREZ HERNANDEZ 

 

CUARTO. Desestimar la siguiente solicitud por no constar actividad económica alguna en el 

Certificado de Situación Censal: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
9 

de
 1

0 



 

 

 

 

 

 
     DESARROLLO LOCAL 

         ADL/DGR/djrv 

     Exp. Nº 1346/2020 

 

AREA DE SERVICIOS 
GENERALES 

FOMENTO DEL EMPLEO 

AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL 

Plaza de la Candelaria 1 

C.P. 35250.  T.M. INGENIO  

Las Palmas. Gran Canaria 

Tel.: 928 78 00 76 

Fax.: 928 78 12 47 

www.ingenio.es 
 

Nombre y apellidos o Razón social DNI/CIF 

JUAN ANTONIO RODRIGUEZ HERNANDEZ 

QUINTO. Las personas físicas o jurídicas beneficiarias quedan obligadas, tal como establece las bases 

de la convocatoria a: 

� Someterse a las actuaciones de comprobación y control financiero previstas por la vigente 

normativa en materia de subvenciones.  

� Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el artículo 37 

de la LGS, y en particular, por obtener la subvención falseando las condiciones requeridas para 

ello u ocultando aquéllas que lo hubieran impedido, o mostrar resistencia, excusa, obstrucción 

o negativa a las actuaciones de comprobación y control financiero prevista en el artículo 14 de 

la LGS.  

� Cumplir las restantes obligaciones que detalla el artículo 14 de la LGS y las detalladas en el 

artículo 8 de la Ordenanza General Reguladora de la Concesión de Subvenciones del Ilustre 

Ayuntamiento de la Villa de Ingenio.  

� Realizar las acciones de publicidad necesarias para dar conocimiento de la financiación pública 

de estas actuaciones, y en especial, asistir personalmente o mediante representante al evento 

organizado por el Ayuntamiento para la entrega de documento acreditativo de ser beneficiario 

de la subvención, y en caso de disponer de local abierto al público donde desarrollar la 

actividad, ubicar en un lugar visible del mismo cartel informativo sobre la financiación pública 

de estas actuaciones. Dicho cartel será entregado por el Ayuntamiento.     

SEXTO. Publicar esta resolución en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento, así como en su página 

web www.ingenio.es. 

Contra el presente acto de resolución que pone fin a la vía administrativa se podrá interponer 

recurso potestativo de reposición ante la Alcaldesa de este Ayuntamiento en el término de un mes a 

contar desde el día siguiente de la notificación, o bien recurso contencioso-administrativo ante el 

Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Las Palmas de Gran Canaria en el plazo de dos meses 

desde el día siguiente a la notificación.  

Así lo mando y firmo la presente en la Villa de Ingenio, a fecha de firma electrónica. 

 

EL SECRETARIO GENERAL ACCIDENTAL    LA ALCALDESA-PRESIDENTA. 

Manuel Jesús Afonso Hernández             Ana Hernández Rodríguez 

 (Resolución de fecha 11.08.2014, nº 576 de   

  la Dirección General de la Función Pública) 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
9T

5Y
JZ

4L
TN

N
Z5

W
Y

2R
C

C
7S

N
D

7 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//i
ng

en
io

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
P

ág
in

a 
10

 d
e 

10
 


